ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ______________________ г. № _______

МОСКВА

Об определении случаев формирования составов персональных

данных, полученных в результате обезличивания персональных

данных, сгруппированных по определенному признаку,

при условии, что последующая обработка таких данных

не позволит определить принадлежность таких данных

конкретному субъекту персональных данных

В соответствии со статьей 131 Федерального закона

"О персональных данных" Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый перечень случаев формирования составов

персональных данных, полученных в результате обезличивания персональных

данных, сгруппированных по определенному признаку, при условии,

что последующая обработка таких данных не позволит определить

принадлежность таких данных конкретному субъекту персональных данных.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2025 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ

случаев формирования составов персональных данных,

полученных в результате обезличивания персональных данных,

сгруппированных по определенному признаку, при условии,

что последующая обработка таких данных не позволит

определить принадлежность таких данных конкретному субъекту

персональных данных

Составы персональных данных, полученных в результате обезличивания

персональных данных, сгруппированные по определенному признаку,

при условии, что последующая обработка таких данных не позволит определить

принадлежность таких данных конкретному субъекту персональных данных,

формируются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере информационных технологий, в следующих

случаях:

1. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на определенной местности в целях

организации защиты населения, охраны общественного порядка при ликвидации

последствий чрезвычайной ситуации и необходимости определения количества

абонентов подвижной радиотелефонной связи (далее - абонент) с учетом

особенностей половозрастного состава и иных характеристик на определенной

территории (обезличенный идентификатор абонента, год рождения

с возможностью выбора определенного временного интервала, пол, гражданство

абонента, местоположение абонента, включая информацию об изменении

местоположения абонента с определенной периодичностью, с возможностью

определения местоположения абонента в метрополитене, а также определения

страны абонента, находящегося на территории Российской Федерации

в международном роуминге) - на основании поручений Президента Российской

Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации

или заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, а также

по решению Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2. При выработке и реализации государственной политики в области

противодействия терроризму и необходимости определения количества

абонентов подвижной радиотелефонной связи с учетом особенностей

половозрастного состава и иных характеристик на определенной территории

(обезличенный идентификатор абонента, год рождения с возможностью выбора

2

определенного временного интервала, пол, гражданство абонента,

местоположение абонента, включая информацию об изменении местоположения

абонента с определенной периодичностью, с возможностью определения

местоположения абонента в метрополитене, а также определения страны

абонента, находящегося на территории Российской Федерации в международном

роуминге) - на основании поручений Президента Российской Федерации,

Председателя Правительства Российской Федерации или заместителей

Председателя Правительства Российской Федерации, а также по решению

директора Федеральной службы безопасности Российской Федерации

(Председателя Национального антитеррористического комитета), заместителя

директора Федеральной службы безопасности Российской Федерации -

руководителя аппарата Национального антитеррористического комитета;

3. При введении чрезвычайного положения на всей территории

Российской Федерации или в ее отдельных местностях в соответствии

с Федеральным конституционным законом "О чрезвычайном положении"

в целях защиты населения, охраны общественного порядка и необходимости

определения количества абонентов подвижной радиотелефонной связи с учетом

особенностей половозрастного состава и иных характеристик на определенной

территории (обезличенный идентификатор абонента, год рождения

с возможностью выбора определенного временного интервала, пол, гражданство

абонента, местоположение абонента, включая информацию об изменении

местоположения абонента с определенной периодичностью, с возможностью

определения местоположения абонента в метрополитене, а также определения

страны абонента, находящегося на территории Российской Федерации

в международном роуминге) - на основании поручений Президента Российской

Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации или

заместителей Председателя Правительства Российской Федерации;

4. При введении ограничительных мероприятий (карантина)

на территории одного или нескольких субъектов Российской Федерации

для предупреждения распространения инфекционных заболеваний и массовых

неинфекционных заболеваний (отравлений) в соответствии с Федеральным

законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"

и необходимости определения количества абонентов подвижной

радиотелефонной связи с учетом особенностей половозрастного состава и иных

характеристик на определенной территории (обезличенный идентификатор

абонента, год рождения с возможностью выбора определенного временного

интервала, пол, гражданство абонента, местоположение абонента, включая

информацию об изменении местоположения абонента с определенной

периодичностью, с возможностью определения местоположения абонента

в метрополитене, а также определения страны абонента, находящегося

на территории Российской Федерации в международном роуминге) -

на основании поручений Президента Российской Федерации, Председателя

Правительства Российской Федерации или заместителей Председателя

Правительства Российской Федерации;

3

5. При проведении статистических или иных исследований в целях

выработки и реализации государственной политики в сфере туризма, получения

информации о следовании туристов (экскурсантов) по туристским маршрутам

и необходимости определения количества туристов (экскурсантов) - абонентов

подвижной радиотелефонной связи с учетом особенностей половозрастного

состава и иных характеристик на определенной территории (обезличенный

идентификатор абонента, год рождения с возможностью выбора определенного

временного интервала, пол, гражданство абонента, местоположение абонента,

включая информацию об изменении местоположения абонента с определенной

периодичностью, с возможностью определения местоположения абонента

в метрополитене, а также определения страны абонента, находящегося

на территории Российской Федерации в международном роуминге) -

на основании поручений Президента Российской Федерации, Председателя

Правительства Российской Федерации или заместителей Председателя

Правительства Российской Федерации;

6. При проведении исследований в экономической и социальной сферах

в целях реализации государственной миграционной политики Российской

Федерации, учета естественного движения и миграции населения

и необходимости определения количества абонентов подвижной

радиотелефонной связи с учетом особенностей половозрастного состава и иных

характеристик на определенной территории (обезличенный идентификатор

абонента, год рождения с возможностью выбора определенного временного

интервала, пол, гражданство абонента, местоположение абонента, включая

информацию об изменении местоположения абонента с определенной

периодичностью, с возможностью определения местоположения абонента

в метрополитене, а также определения страны абонента, находящегося

на территории Российской Федерации в международном роуминге) -

на основании поручений Президента Российской Федерации, Председателя

Правительства Российской Федерации или заместителей Председателя

Правительства Российской Федерации.

7. При проведении статистических, научных или иных исследований

в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения в целях прогнозирования санитарно-эпидемиологической обстановки,

направлений ее изменения в соответствии с Федеральным законом "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" и необходимости получения

информации о перемещении граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства - абонентов подвижной радиотелефонной связи

с учетом особенностей половозрастного состава и иных характеристик

на определенной территории (обезличенный идентификатор абонента, год

рождения с возможностью выбора определенного временного интервала, пол,

гражданство абонента, местоположение абонента, включая информацию

об изменении местоположения абонента с определенной периодичностью,

с возможностью определения местоположения абонента в метрополитене,

а также определения страны абонента, находящегося на территории Российской

4

Федерации в международном роуминге) - на основании поручений Президента

Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации

или заместителей Председателя Правительства Российской Федерации.

________